一及地塊二的爭議，可能需時甚久及費用高昂，故未必符合本集團最佳利益。

– 13 –

合營公司土地及 60畝土地均位於廣東省番禺區黃金地段，擁有該區稀缺的出色景緻。

雖然現時合營公司土地的用地性質被指定為經濟住房，據韓江向本集團透露，番禺珠

江現正向政府申請將合營公司土地其中部分重新指定作住宅╱商業商品房用途。由於

番禺黃金地區土地供應缺乏，房屋需求及價格不斷上升。基於合營公司土地及 60畝土

地面積龐大及擁有出色景緻，故具有龐大發展潛力，適合發展大型項目。鑑於房地產

市場需求及價格持續上升，合營公司土地及 60畝土地的盈利能力將極為可觀。故此，
倘若本集團能夠保留在合營公司土地的權益，將可為本集團帶來重大發展及盈利機

會。

退款將讓本集團收回其根據合營公司協議就地塊一及地塊二支付的費用及補償金連同

有關利息。

故此，董事認為番禺協議可令本集團在毋需涉及就違反合營協議向番禺珠江採取正式

法律行動而可能產生之任何日後成本及固有訴訟風險的情況下，保留大部分在番禺珠

江適當遵守及履行其根據合營公司協議有關該等土地之責任時，本集團本應享有的權

益及商機。董事（不包括獨立非執行董事，彼等將在接獲獨立財務顧問意見後方才提

供意見）認為訂立番禺協議符合本公司及其股東整體利益。

另一方面，樂景地塊位處海珠區西部，被批發市場和村落包圍。該區為繁忙的商業

區，環境相對較差，人流量高且交通噪音嚴重。樂景地塊面積相對較小，因此只適宜

用作發展中價住房，發展潛力有限。

通過超洋股份出售及股份發行作為支付收購代價，將有助減少收購事項可能所需的現

金支出。

番禺協議之條款及條件乃經本集團與韓江公平磋商後釐定。董事（不包括獨立非執行

董事，彼等將在接獲獨立財務顧問意見後提供意見）認為番禺協議之條款屬公平合

理，且符合本公司及其股東整體利益。

– 14 –

5. 交易的財務影響

於完成後，番禺珠江將成為本集團全資附屬公司。因此，番禺珠江的財務業績及財務

狀況將綜合計入本集團財務賬目。現時估計，完成將為本集團帶來估計收益淨額（扣

除開支前）約人民幣 713,000,000元（約相當於 808,000,000港元）。估計收益淨額乃根據

超洋代價與超洋綜合資產淨值的差額計算。由於收購代價與番禺珠江資產淨值相同，
故預期收購事項不會產生收益或虧損。

6. 過去十二個月曾進行的集資活動

本公司曾於二零零九年六月三日進行一項配售，按發行價每股 13.3港元配售 120,000,000
股股份，籌集所得款項淨額約為1,579,900,000港元，作一般營運資金用途。

7. 股份發行對股權結構之影響

本公司於緊接發行股份完成前及緊隨發行股份完成後之現有及經擴大股權結構如下：

於本公告日期 緊隨股份發行完成後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

Sounda Properties
Limited（附註） 915,542,346 57.5% 1,120,467,814 62.34%

公眾股東 676,826,000 42.5% 676,826,000 37.66%

1,592,368,346 100% 1,797,293,814 100%

附註： Sounda Properties Limited由朱先生擁有。

8. 上市規則的影響

韓江為分別由朱先生的胞兄弟及姻親兄弟擁有90%及10%權益之公司，根據上市規則為

本公司的關連人士。由於朱先生透過 Sounda為本公司控股股東兼董事會主席，故屬本

公司關連人士。因此，根據上市規則，收購事項、超洋股份出售及股份發行均構成關

連交易，須經本公司獨立股東於股東特別大會批准。 Sounda及其聯繫人士將於股東特

別大會放棄就批准收購事項、超洋股份出售及股份發行所提呈之決議案表決。由於收

– 15 –

購事項之適用百分比率高於 5%但低於 25%，根據上市規則，收購事項及超洋股份出售

構成本公司之須予披露交易。

由全體獨立非執行董事組成之獨立董事委員會已告成立，以就收購事項、超洋股份出

售及股份發行之條款向獨立股東提供意見。

本公司已委任獨立財務顧問新百利有限公司，就根據番禺協議進行之收購事項、超洋

股份出售及股份發行之條款向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。

本公司將會根據上市規則，於可行情況下盡快向股東寄發通函，當中載有（其中包

括 ) (i)關於收購事項、超洋股份出售及股份發行之進一步資料； (ii)合營公司土地、60畝
土地、樂景地塊及合營公司 1%股權之估值報告； (iii)獨立財務顧問就收購事項、超洋

股份出售及股份發行向獨立董事委員會及獨立股東提供之意見； (iv)獨立董事委員會就